portere. Nam hæc illè uoluerit? Forſitan noluerit. Veruſtamen quando accidit uitium his opponit, turpè putat cedere, & ob adqueſcencia illa incommoda magnitudinem animi ſui inſectere. Ex his autem nihil minus moleſtè fert, quàm mortem ſuam, aut ſuorum: Nam cætera corporis uel fortunæ mala uidet ſæpius hominum inuani & impotentiæ contingere. Mors autem homini quodammodo debetur: Homo enim non à ſe ipſo pro ductus merito corrumptur, quin quum ex aliorum corruptione proceſſerit utiſſim in aliorum uſum ipſe corruptione ſua cedere debet. Ergo et ſi ſe habenti inuicem nihil affect iniquum, qui tamen ſentiam ſequitur unde eſt animal, non unde uiget animus rationis compoſ: Nam hic ſuper eſt non ex elementis compoſitus, ſed à Deo conditus admirabili ſimplicitate, & ad Deum redituus, ſi congrua fulſerit pietate. Quapropter rectè ſe habet illud Lucretianum.

Cedit item retro de terra, quod ſiſt ante  
In terras, & quod miſſum eſt ex ætheris oris,  
Id rurſum cæli fulgentia templa receperat.

Quod ſi poſt ſata credimus eſſe ſupremæ ſollicitudinis locum piis & religioſis hominibus, qui uiſerint ut morituri, & ut immortales ſurum mortui ſunt. Ego clariffime Princeps quando uno te nec ſanctior, nec grauior, nec temporor exiit quiſquam, ſollicitè tecum actum eſſe arbitror. Nunc enim (ut opinio mea fert) inter ſanctiſſimos Angelorum choros poſitus fruor ſi placidiſſima pace, Deo redditis, cuius probum ſignum fuiſti. Nunc clariffimo in die in unicum ſolis illius deſcens iubar, perfectiſſimè uides, que antea ſub obſcura tute huius nocte uariis rationum ſcintillulis effulſus conſidere potius uidebas, quas uidebas. An non modo ſtudiis indagata noſtris, ſed & ea, que ſupra nos ſunt omnibus potiora rebus perſpicere te letans. In cœlum attractus es, ut cœleſtia illa contemplerè, & unà cum Deo eſſes, à quo deſcendiſti, & quem poſitiſſimum ſequere. Maximo nunc & clariffimo exardeſcis amore ſummi illius boni, quod tenes, ſolitus & antea affectus quoſcumque aliarum rerum contemnere & pro nihilo ducere. O te (inquam) ſollicitè Hieronymè, qui illud tenes iam bonum, à quo omnia pendunt, & quod omnia appetunt, accipientia ab ipſo principium, eiusque penitus indiga, ipſum autem nullus egenum. Bonum ſibi ſufficiens, nihil ab alio accipiens. Bonum ſaturans habentem, & in ipſa ſaturitate adhuc deſideratum. Bonum denique ſupremum, immenſum, abſolutum, nullo malo conſummatum, ineffabile, incogitabile, admirabile, continens omne oblectamentum, omnem ſummitatem. Huius tanti boni fruitione nunc exultas, ad quod ſuſpicimus ipſi & ſuſpiramus. Proſpicias inde quandoque moralia, terrasque penitus iacentes contempleris. Spectas patriam, quam tuis uirtutibus florentem reliquiſti: pro qua uelut legatione iam fungeris ad deprecandam iram cœleſtis numinis, peccatis noſtris (nimirum) debet. Memoria tui nominis inter mortales diutius florebit tam præſtantia factorum tuorum, tam multorum literis poſteritati mandata. Non infans queſtus, nonq; muliebres lacrymas, non inanem lamentationem, ſed cogitationes requiris noſtras, quibus abſentem crebro intueamur, & forta recen-

sendo facta amulemur. Neque enim dum hic ageres, de mortali corpore, sed de immortalibus animi virtutibus spectari cupiebas. Neque ego te nunc de sebo in teris amissum, sed ut ad olimpi beatas sedes præmissam uenerabor, nec terrenum amplius, sed ut coelestem iam effectum requiram. Mihi nunc nouus coeli factus molea fulgidior es isto sole, quem spectro, & notu memenero tuis sanctis uestigijs errantia sidera calcari. Dum animus hic tuus corpore detinebatur terreno, uelut auis caeca inclusa extra semper prospiciens, hinc euadere & ad superna ferri cupiebas, hoc uere assequutus es: nec tu nunc humiliaces, sed id quod quandoque fuit tuum. Hic nulla aut exigua uirtutis sunt præmia, eademq; nutantia, ideo iure co-es reuocatus, ubi uirtus immetis & immortalibus donis decoratur. Hactenus de Hieronymo & cum Hieronymo, hominem diuinum caelo reddidit, qua postum fide & ueneratione complexus. Tu qui ista legis, exemplar bene uiuendi insigne, quod in præstantissimo ornatu uiro propositum fuit, da operam ut æquans. Memineris ita uitam traducere, ut ea per naturæ fatum breui exincta, ipse immortalis ad superiores ascendas, ipse inter mortales diu tuis uirtutis laude uiuas. Vocat nos ad se patria antiqua caelum, uocat cœlestis pater Deus, cupit mundus fama uominis esse superstitis. Hæc omnia & huius & multorum præstantium uirocorum exempla imitantes, (possimus enim si uolumus) feliciter assequemur.

## M A R C I A N T O N I I N A T T A E A S T E N S I S,

P R O S E E T F R A T R I B V S, S E V P R O  
F A M I L I A R V M D I G N I T A T E, O R A T I O.

P R O O E M I V M.

**Q**UÆ artes, quæ ad humanarum mentium cultum institutæ fuerunt, & cæcæ esse, & infirmæ, & latere quodammodo existimantur, nisi dicendi robore firmantur, ac eloquentiæ ipsius fulgore illustrentur. Hinc perspicuum est, quæ sapientiæ præditi fuerint ueteres illi, qui cuncta illustrioribus literis sunt persequuti, ut facillè appareat, quæcunq; diuino ingenio excogitabant, non tam sibi genuisse, quàm cæterorum hominum causa comparasse, quoniam sermo non tam cius est, qui illum profert, quàm eorum, ad quos profertur, sicut nec lux tam propter se lucet, quàm propter oculos, quos efficit uidentes, ergo artes illustrandæ sermone, non propter se ipsas, sed propter homines, quibus usui fuerunt, & sunt; atque ita rem habere liquet omnino, si per singula excurrere uoluerimus. Inuenimus enim nihil tam rudè, tam ferum, tam agrestè occur-  
rissè,

riffe, quod delectu Orationis adhibito non enituerit, & artefici scribentium stylo non fuerit exsolitum. Etenim Philosophia ipsi, quæ in naturæ investigatione totum otium consumpsit, de naturalibus ipsi rebus pereleganter & cultè loquitur, eloquiumq; illud, quod à fonte naturæ manat, plurimum artis habet, quod contingit hominum Philosophorum diligentia, qui cuncta specie quadam in dicendo exornanda sibi & illuminanda putauerunt, quod horribilibus morbis humana persuadentibus corpora? atamque eorum origines, initia, causas, progressus, uim, figuram, curationem, uetula medicina auctores tam aperit tamq; splendide descripserunt, ut appareat auxilium eius artis ab his natum, qui quæcumque scire ipsos contigit, alios facillimè poterant edocere, demum uideamus ipsos ad pellendas morborum hostiles acies non consilio tantum & ingenio, sed eloquio quoque ipso, linguæq; ualuisse. Ius ciuile nostrum, quod contractus hominum, testamenta, iudicia, reliquaq; ferè omnes ciuiles actiones complectitur, qua sententiarum gravitate, qua sermonis elegantia à ueteribus Iuriconsubtilis traditè fuit? ut quæcumque appexerit, uerè illud scribendi genus mediis in uerbis natum paret. At Dialectice, quæ abstracta eloquentia existimatur quomodo eloquentiæ ipsius uerbis ac ueris carbit? Quid de religionis nostræ institutis dicam? Nonne Ecclesiæ Doctores, quorum mores habentur sanctiores, in singulis grauiorum rerum tractatibus, clarissimum sonum uisi suauiter fundere? Est ne aliquid, quod magnificentius dicatur, aut sublimius, quàm quod illi de trinitatis in diuina substantia, de uerbis incarnatione, de crucis ara, de Hierosolyma coelesti, de uita æternæ præmiis, de purgatorio, de inferorum penis pronuntiarunt? Quis illorum legens orationes sonantibus uerbis, uberibus affluentem sententiis non uideatur sibi relictis terrestribus ad diuina transuolare? quis non intelligat illos uiros de rebus celestibus coeleste quidam cocinasse & materiam illam sublimem dicendo ferè exquasse? Quod si in quibusdam, quæ aut re ipsa obscuriora sunt, aut sponte sua squalidiora, eloquentiæ uis minor uiderit, nullam uerò esse quomodo defendere? Quis porro aueret ea in re uerbum facere, in qua eloquentia ipsa obmutesceret? Mes quidem sententia, ubi loquendum sit, ibi ex arte loquendum statuo, ne quicquid in mentem uenit, id remere, far tuito, disceptet, nullo ordine, nullo lepore, nulla adhibita distinctione effundatur, ut unguis imperitorum soler: Omnia certa quadam ratione dicenda sunt, quam suggerit prudentia, sine qua nemo eloquentiam assequitur, quam instrumentum prudentiæ sit eloquentia, nam is optimè de re dicit, qui eam optimè nouit. Si quis autem optimè rem tenens, de ea nequeat optimè dicere, huc non gloriosum, sed dolendum, quod egregio caret instrumento, quo res optimè doceri possit. Hic tamen pleriq; gratos erit propter omniam rerum, tamen aptè nequeat eas explicare. Alter uero huic contrarius, qui parum prudens in rebus affect cursum uerborum ornatiſſimorum, abicietur, nullo eloquentiæ detrimento: non enim ea est eloquentia, sed loquacitas, non placet uerborum fulgor, nisi subſit res studio & cogitatione digna liberali, nisi crebra, graues, acutaq; sententiæ uoluantur. Nemo sapiens audiat dicentis magis linguam, quàm pectus miratur. Ne-

mo loquutionem ipsam potius quàm loquutionis uim sensumq; considerat. Ea demùm eloquentia probatur, cuius uerba lucem rebus & ueritatem, res pondus uerbis afferunt & dignitatem. Sunt autem quidam, qui eloquentiam infensi tantum illam ad delicatissimum aurium lenocinium ualere putant: si quum in auribus suis sermonem habebunt, uix intelligantur, & sibi ipsis quodammodo obstrepent in dicendo. Nempe illud absidit magna corporis inflatione profertur, melius esse ueriores audire sermones, quàm orationes. Sicut opus magis fuerit ueridico amico, quàm formoso, dicitur reddere id quidem, sed ad rem parum apte. Non enim queritur num uerba & decorata ueritas proponenda sit compto fucatoq; mendacio (quis enim proponenda negarit?) sed illud, quantum ad ueritatem illustrandam, parca eiendama eloquentia ualeat: de hoc enim agebatur, ego plurimum ualere arbitror, nec inanem & uanum eloquentiam ornatum puto, qualis est forma amici, sed quomodo sol forma suae speculo non solum caeli maximum decus, sed & fons idem est caloris & rerum omnium patrefactor & illustrator. Sic eloquentia uis, quae ad ornandum sermonem adhiberi tantum uidetur, aperiendis calefaciendisq; hominum auribus apertissima est. Sed fac ornatum solum requiri, tamen uisissima haec esset causa eloquentiam persequendi, nam ut reuertamur ad illam amici similitudinem, nemo est, ut caetera non differant, quin mali amicum elegantem habere, urbanum, uenustum, quàm eundem contrariis uitiis deformatum, nam insignis corporis pulchritudo, ipsam etiam uirtutem efficit gratiosorem, quin illud perspicuum est augeri mulieris pulchrae corpoream pulchritudinem margaritis & gemmis loco positis, sic ad ueritatem rem omnium pulcherrimam & elegantissimam, ubi explicanda fuerit sermone, conuenit ornamenta adhiberi uerborum, quo melius ostendatur, & iucundius spectetur, ostendere autem eam male uellitam & curatam pauperis est ingenti uel liberalis. Inspiciamus parumper naturam rerum omnium parentem, quae quicquid genuit, non animatum modo, sed etiam inanimatum, hoc utile pariter uoluit esse & ornatum.

Vertamus (si placeat) oculos ad lilia, uioles, rosas, quae tellus nobis uerna fundit temperie. Nulla sunt haec, non inficior: sed praeter utilitatem, quae in his floribus formae gratia? quantum nator? quam admirabilis color? quis praeterea non perspicit in animalibus singula membra ita formata fuisse, ut non modo ad usum sint apta, uerum etiam ad aspectum decora. Tantum absit ut in eis natura ornatam neglexerit, ut in quibusdam nimis lasciuisse uideatur, uelut in Pannonis cauda, & in Pantherae & Tigridis tergore, in Pittaci ceruice; in Galli crista, in Equi Leonisque iuba, in Viporum barbaeque mammis. Hanc tantam naturae solertiam imitata in rebus humanum industria. Vix reperietur artifex, qui non cupiat opus suum, quantum datur, exornare: quid enim sibi uolunt in sedibus signa, praeturae, coelestiae marmores, psuimenta uermiculata, quid in uestibus limbis, auri, purpureaeque textura, quid in annulis lapilli, quid plura alia alius in rebus, quae sibi homines ornamentum tantum gratia inuenere? Denique siue naturam rerum siue artificia hominum spectemus, constabit magnam semper ornatum habitam rationem, & ea digniora estimari, quae ornata. Veteres sapientes

tes crederent, nihil in mundo inveniri, quod non pro modulo suae formae diligenter sit exculum, quis ipsum mundum apparet à nostris à perfecta absoluteque munditia appellatum, aptus adhuc Graeci, qui ab ornamentum nomine Colimon uocauerant. Quum uero eloquutio sit in homine admodum pretiosa, ut qua maxime à debitis distemus, cui hanc unam uolumus esse inornatam? & non gaudemus potius, ubi eam & uerbis splendendam, & sententiarum grauem, & figuris dicendi sublimem uariamque conspiciamus? Et hos quidem, quos ornata offendit eloquutio, his & talibus reuelo, quasi minus rectè sentiant. Neque uero regis illius prudentia summa cultissima est, qui interrogatus à quopiam familiari, nam Achilles uel Homerus nasci maluisset, percunctatus est uicissim eum, num ipse in Olympiis certamine uictorem se esse an uictoris perconem optaret. Dissimillima haec sunt quidem, & claudicat exemplum. Nam praconium facere facillimum est, & ad id manus uocalissimus quisque optimus, neque desunt, qui operam strenuè impendant. At tale inlata carmen, quale Homerus potuit, & tanto ore bella canere quanto ille cecinit, paucis, aut etiam nulli concessum fuit, multorum ingenis per tot secula studio emulationis artectis. Et Achilles quidem obliuione sepulchris iacuisse, nisi eius famam Homerus cum sua in omne pene aeuum propagasset, sed & quantum Achilles naana, tantum Homerus ingenio praestitit, pares igitur in diuerso uirtutis genere, sed uirtutis genus; quod in Homero restitit, praestantius eo, quo Achilles illustratur: Hic enim uirtus corporis bonis, ille animi, ex quo sit, ut tanto superior sit Achilles Homerus; quanto animi bona sunt quae corporis meliora atque adeo uirtutes & inuictiora, & ut de bonitate nihil dicam, sed de utilitate & incunctitate, perspicuum est utiliorem fuisse & incunctiorem humano generi Homeri eloquentiam, quam Achillis fortitudinem. Sed eloquentiae causam non est minus necesse rationibus tueri, ut quae scipsum auctoritatibus, praedictisque magnorum uirorum defendat. Scimus enim quales homines & quanti hanc artem excoluisse, & quemadmodum in praecipuis omni tempore retinuisse dicantur. Ceterum non deterritas ego praeno quorundam iudicio eloquentiae studia damnantium, ne quae segnior factus aut languidior ob malam huius seculi consuetudinem, qui barbarico quodam & agresti sono cuncta enunciantur, ausus sum superioribus diebus causam domesticam longiori oratione componere, atque totam dicendo explicare. Et ne qua in re à ueterum Oratorum uestigis desederem, rem penitus constitui, ac si medio in foro certandum fuisset cum aduersariis inter subdella, & Iudices ipsi multiplici corona circumfusi dicentibus nobis assistent. Notum est quemadmodum in theatri scholis contrariae pugnantisque inter se Orationes infutnantur, dum alias scriptum & solus, alias aequi bonique nomen ac dignitatem uentur. Mihi uero contingit in eius causae meditatione uersari, in qua possem pro merito utrique rei insistens nunc scripto defensionem nostram firmare, nunc contra ad scribendum mentem, uoluntatemque reuocare. Quapropter intra oratoriam formatam optinè; includitur causae huius dictio, quae iridem propria Iuriconsultorum uidetur, dum in illo uersamur, quemadmodum

uirile genus muliebre complectatur, dumque de lege municipali dicimus, quæ feminas exantibus masculis à partem successionem repellit. Hæc enim & reliqua, quæ in huius causæ uisceribus condita sunt, propria sunt & legitima curricula Jurisconsultorum, hæc inquam ipsa de medio iure ciuili eruduntur. Nego tamen quenquam Jurisconsultorum aut plura responsurum, aut meliora allaturum fuisse in huiusmodi controuersia, quoquo modo is dicat, & inconduçè fundat, quam factum fuerit à nobis elegantiam sermōnis dignitatemq; sedantibus, singulaq; libentibus, & ad certam loquutionis formam spectantibus dirigentibus. Volo enim intelligi ab omnibus & cognoscere (quod si assequor, magnum laboris mei fructum sero) quam aptè & ornate possint, quæ de iure consuluntur responderi, si modo hoc incumbant homines atque ingenium operamq; intendant. Ut enim Philosophi, ubi exemplum proposuerunt aliquis, qui continuè se à turpi uoluptate, uel exitium placidè tulerit, uel filii mortem imperturbatè acceperit, putant eadem omnes præstare posse, si uelint suis in rebus, quod si non præstant, colligunt illud opinionis esse non naturæ malum. Sic ego arbitror exemplo ortutionis huius proposito patefactum iri, omne controuersia genus posse ab aliis eodem aut etiam meliori modo explicari, idq; ubi deficit, contingere hominum signitæ atque incertæ, non quod ipsa rei natura repugnet: quæquam autem difficillimum sit ueteres æquare dicendo, tamen id nullius rursus debet studium, quominus quid facere possit experiantur, quam laudabile sit ad summam tendentem subsistere etiam inferiori gradu. Quis Philosophorum putat se Platoni, quis Aristoteli parem? non tamen ab id eorum languescit industria, sed urgent se ipsos assiduè, & in ipso Philosopharum studio indies proficere conantur. Sic medicina quoque excelsus, quibus Medicorum nemo audivit se æquare Hippocrati, uel eius prædentissimo copiosissimoq; interpreti Galeno, idem dictum sit de scientiis aliis pluribus, quæ hodie excrescentur, licet penes ueteres fuerint meliores. Et ut ueniam ad leniora, pingendi, & fingendi ars magno est nunc in usû, omnia unidque pictæ fideiq; tenent effigies: quod si quis recuset pingere uel effingere, nihil aliud afferens causæ, nisi quod terreatur ab hoc opere ab eorum præstantiam, qui pictis uisibus, & in ænea iuuenta tauram scellerunt, non rectè sentire is putaretur. Ut enim summa illa & prima nemo queat præstare aut pauci, non ideo tamen detrectare debent ceteri, quin præstent medicocria, hoc habentis rationis, quod licet, quæ prima sunt in artibus, admirationi sint, utamen & quæ ab illis secunda sunt aut tertia, comprobantur. Hæc ad eloquentiam transfero, ut si non maximam illam & admirabilem dicendi usum & copiam assequi ualeamus, uel quia minus magnarum artium uarietate instructi sumus, uel quia magnitudine ingenti incedimus, ad ideo relinquenda eloquentia, sed id agendum, ut ad summos illos & primarios Oratores, quam proximè accedamus, omniaq; elegantius & robustius trademus, quam sæculi huius consuetudo ferat. Et ceteri quidem de se uiderint. Ego enim me ueteribus minimè comparo, conor tamen pro uiribus eorum studium, diligentiam, industriam amulari scribendo, & alias quidem alia scripti: nunc domesticam controuersiam oratorio scripto complexus

plexus sum, quam sequens alius fecali huius consuetudinem Iurifconsulti stylo subiecit, sed ego eam sic explicavi, ut ostenderem omne causarum genus, quod in iure civili occurrit, admittere eandem loquutionis formam, nec me aliquid, quod huic rei repugnet uidere. Et de causa quidem, quæ præcipuè commota sum, ut Orationem istam scriberem, hæc habeo dicere, alia etiam impulerunt quædam, quæ omisso, ne longius exordii huius producatur sermo, præsertim quam oratio ipsa nouum sibi aliud moliatur exordium, cui cedendam, & iam quicquid ferat, audiendum.

S I quispiam est omnino Iudices, qui susceptarum arrium studia propin quorum commodis emolumentisque addixerit, quique omnes ingenii sui fructus cum illis communicare uelit, ille mihi esse uidebar, quod etiam usu euenire existimariq; cupiebam. Nunc uero grauius & molestè sero, tale animi mei institutum perturbari, quam mihi pro me fustibusq; meis aduersus Henrietum Florium consobrimum nostrum dicenda sit, qui quom ad iudicium prouocasset, nec ad litem infinuendam sanguinis consanguinitatem impedimento ullo sibi fore duxisset, nec se nobis suis, nisi causam optimam prodere uoluisset, pro dignitate nostra occurrere, & infestantem refutare, præsertim quam ceteri propinqui, quorum eadem est causa, qui pari ratione agere ualere, longè isto ditiores ac potentiores ne uerbo quidem nobis sint molesti, quam ille quondam accusare illos, castigare, incendere non desisteret, quorum pudor & modestia admonere nos potest Iudices Florium non ratione, non ullo bono iure nixum, sed præcipiti quadam & effre nata cupiditate incitatum aduersus nos pugnare. Nihil enim tam perpicuum est, quam pecuniam hanc donalem, cuius partem abradere conatur, totam esse nostram, siue aut, à quo desinat uerba, seu mentem spectemus, siue adeò utrunque, quando ita conueniant, ut nescias an uerba magis mentem illustrent, uel mens uerba ipsa confirmet. Itaque quum aduersus ista Florium dicentem audirem, conuersa esse omnia facillè intelligebam. Nam quum ceteri soleant oratione rem obscuram illustrare, ipse rem illustrem obscurare dicendo conatus est, sed fortasse gloriosum sibi putauit ingenii acumen, & eloquentis genus coram tot & talibus uiris ostentare. Ego autem quum sperarem in isto controuersie genere minimè implicito non multum negotii & ponderis habiturum, anam postquam in hanc otantissimum bonorum uiciorum conuentum processit, & uestra mihi Iudices dignitas effulsit, trepidare cepti, tunc dandi facultas mihi grauis, tunc crescere omnia, aliorumq; & maiora fieri, quæ antea facillè explicatu & leuia putabam, uenturo sum, ne adoleſcentiæ temeritate impulsus plus oneris susceperim, quam ferre possim, sed in hoc tamen timore meo solatur me non parum Iudices humanitas & prudentia uestra. Nam si qua in re defecto, ac minus perfectè dixerò, prudentia uestra erit supplere, humanitatis ignoscere: tali igitur fretus subsidio, aggrediar magno & soluto animo dicere, nec committam, quantum pro uerbis efficere poterò, ut huic optimè iustissimæq; cause patroni ingenium defuisse dicatur, si modo ea benignitate eritis Iudices quam ostenditis, & qua reliqui attendere solentis. Constat namque Benedicte n

nedictum Rotarium, ut Leonoræ neptis dotem augetet, Henrico Natæ viro mille & quingentos aureos tradidisse. Hanc pecuniam quam acciperet Henricus stipulatus est, ut post obitum suum filiorum esset, qui de se & Leonoræ corpore nascerentur, natus est masculus. Is Secundinus est pater noster, summius complures, in quibus Marcella mater tua. dubitatur quibus pecuniam istam stipulatus Henricus fuerit. Tusincento est ut dicas stipulatum filiabus, ut Marcella partem capiat. Nostra depulso est, stipulatum filius tantum, ut Secundinus totam accipiat. Venit ergo in contentionem an stipulatio stet pro filiis tantum, an etiam pro filiabus. Orta contro uersa uos delecti, qui indicarems. Hic ego primùm illud admisor sumptos Iudices: quid enim opus est? Cur his delectissimis uiris hoc onus iudicandi imponimus? Nonne nos met ipsi Iudices esse possumus? Sed ne nobis ali quid arrogemus, habeamus Iudicem Henricum ipsam: quem enim commodiosum sumere possumus, quàm azum communem? quem pretiosorem, quàm eum, qui hoc constituit & gessit? Ille enim ut tabule declarant, ait se stipulatum filiis. Hic dum dictum est filis, filii masculi uocati censentur, prout ipse uocabat indicat sonus, quid hoc ad te? uel ad matrem potius tuam, pro qua agis? Est ne huiusmodi mater tua, que mascula dici debeat? Ex antiquis opinor Amazonibus, que solebant bellarices exerta mamma uiris concurrere. At ex Henrico genera, quis negat? hoc enim ad commemorandam cognationem pertinet, et si id uestrum est promissum, ut ad iure negare possumus. Multa enim non satis amice tentastis cum alienigenis, ut de quibusdam prædils uestro nomine dimoueremur, que postquam parum successerunt, uestra sponte in nos impetum fecistis. At uelles ut filia portionem huius pecunie sumere, curet aliud, nam quod uult non licet. Licet inquit: nam filiorum appellatione filie pariter continentur. Ingeniosè omnino Hortius noster Iudices, cui quum res non suppeteret, uerba uersare cepit, nam quum stipulatio sit de filiis, ait dictum de filiabus, quid est hoc? aut enim citro & launè docendus sum, aut diuersitas sexus differentiam generis constituit. Sed neque ego citro, neque Terentianus ille Chremes, qui ualdè interesse putat, an gnatus amico operam det, uel amice. Incolis Florid oppidum, quo muliones mercimoni causa ultro citroque, commeant. Si ab aliquo, qui mulos & mulas haberet, mulos emisses, an mulas quoque emptas diceret, nec inspiceret quantum pecunie erogasses, sed quid sub tuo illo uerbo latere sensisses. Age, quoniam de stipulatione loquimur, si stipulatus esses de Titio Domino omnes seruos eius, is quoque ancillas haberet, nam etiam ancillas debet tibi diceret? esto, dixeris, appellaueris quoque hominem de tradendis ancillis, & quem suadere non posses, ut tra deret, in iudicium eo nomine uocaueris, quid futuram putas? Mirabitur primùm ipse Titius, & quæret utrum ulla iudicium sententia effici possit, ut sexmina mares uideantur. Vbi uel ab ipsis Iudicibus audierit id effici non posse, nulla monstra, & prodigia in iudicis uersari, tum ultro te irridebit, quod seruos idem esse putas, quod seruas, quum res finitæ duz duorum nominum, tu autem imperitiosè utrunque eodem nomine complectaris. Aduocatus uerbò eius non uiros modo, sed pueros quoque excitabit, qui modo

modo ludum libertatum uiderint : interrogabit, quid in primis grammatice regulis didicerint, nam quaedam fit inter uile & muliebre genus difcretio, an comitatio fit, & uelut utriusque sexus quaedam collatio. Lex est ueniens, si liberta patronum in hac uocauerit absque uenia, plectetur liberta ueni. Vocat liberta patronam, nulla uenia petita, expostulatur de poena, dicit illa se lege non teneri, quia scriptam sit si liberus, se libertam esse, patronum uocauerit, se patronam uocasse, quid tu tibi nam? an dices idem esse patronam, quod patronum, libertam, quod liberum. Implorabit illa Deum atque hominum fidem, clamabit se lege appellatam non esse, quod mulier sit. legem autem aperte de masculino loqui, quod si nihilominus damnata fuerit, adhuc magis infelicitatem suam deplorabit, quod hodie tanta Latini sermonis sit incuria, ut iam nesciant homines masculinum genus a feminino differre, quid ego? liberta haec in legem non committit? minime, nisi plusquam scriptam est legatur, quod hi faciunt, qui mentem & rationem legum alius scrutantur, nam si uerborum uim, proprietatem, figuram, sonum consideremus, necesse est illam fore suspensionem. Verum qui perspexit libertam lege coactam, quia ad uerbum auctoritatem libertatis libertate irreuerenter abutitur, statuet idem ualere in liberta, & si praetermissam fuerit: non enim scripta lex est masculino, sed reuerentia, & quod eodem consilio sit, eodem iure esse oportet, plectetur ergo haud iniuste liberta, qui haec dispari sexus conditione, pari tamen temeritate in uocando patronam abusa est. Tu uero malis emptis impudenter mallas quoque tibi deberi diceres, quoniam non sit uerisimile, qui uendiderit, uno atque eodem pecuno addicias uoluisse: similiter stipulatus seruos, seruas inique peteres, nisi doceres eum, qui spondidit id uoluisse: nemo enim censetur obligare se uoluisse plusquam uerbum ipsum sonat, promissi tibi inquit seruos. Qui tibi pater aditus ad seruas meas? non deest te promittentem esse ad auferendum qualem ego fuerim ad promittendam, tu auferre uis tanquam dixerim seruos seruasque, non dixi, sed seruos tantum, at id uolebam, cur igitur non expressi? quid erat negotii uerbum addere, quod argento non fuerat emendum. Vides iam, ut opinor Flori, quae uis sit uerbi in uno diuinitate genere prolari. At qui ut aperte omnia intelligas, ego tuis aduersarius factor accedere posse, ut quod uerbo statuitur in masculino, id interpretatione portigaretur ad feminam, quae sane interpretatio de mente loquentis sumenda est. Nunc uerbo tu excluderis: stipulatus est enim in eulenti Hennerus pro filiis, de filiabus licita nulla. At interpretatione te adiuvat, quomodo? si non doces eadem mente & cogitatione erga filias Hennerium fuisse. Ego profero tabulas clarissime loquentes de filis. Tu, qui te mihi opponis, ne uidearis te quoque ipsum tuo communi opponere, & non contra tabulas contractus, sed secundum eas dicere, doce istud, quod debes, fac palam, quomodo scias uoluisse illum, ut hanc pecuniam stipulatio ad Marcellam quoque perlineret. Habes idoneum testem, qui hoc de patre audierit, habes graue aliquid argumentum uoluntatis paterna in Marcellam propense, nihil bonam, nam si haberes, nihil proculius prius. Quod si id, quod praecipue tibi incumbere docere non potes,

tum denique summo assensu omnium defendam me uerbo, quod uirili si-  
gno prolatum est. Dices, si de filio tantum masculis loquutus est Henrie-  
tus, ubi ergo relictæ sunt filix? nescio ubi reliquerit, illud palam est quod  
quum contractum hunc fieret, eas non uocauit. At non dixit filios ma-  
sculos, cur diceret, si id ipsum genere suos significabat? Tu autem, qui  
tam diligenter quid prætermisissimum sit, exploras, quid habes, ut petas pro  
filibus, quarum nulla omnino est facta mentio? stipulatio est pro filiis,  
qui ergo locus filibus? Hic quaero, cur stipulationem istam Henricus in-  
terposuim? ut filias haberent, quomodo ergo dixit filius? Cur de hoc toto  
filiarum genere in tam amplo instrumento tantum silentium? Negligenter  
se gessit in isto contractu. At qui iudices, quum recitabatur uobis contra-  
ctus formula, animaduertere potuisti hominis solertiam, tum uero hac in  
re, de qua agitur, perspicere, ut diligenter se habuerit, ac propè fastidiosè.  
Non enim tantum stipulari uoluit pro filio, sed etiam pro filio, si non plu-  
res, sed unum tantum suscepisset, quod & accidit, ne aliquando in tanta  
libertate improborum surgeret aliquis, qui stipulationem concepta pro fi-  
liis defectu diceret, quod non filia, sed filius natus esset. Dubitare nunc si  
possedis, quin partitione filius appellaturus fuisset, si ad eas iudicium fuisse  
potuisset, nam qui numerum utrumque memoriter comprehendisset, ge-  
nus autem uagum uisibile enarrauisset, ut muliebri consulto uideretur reticuisse.  
Et enim credendum est Henricum, quod mente comprehenderat, esse  
fieri non potuisset, & ignorasse, quomodo quoque dicendum esset, ut agre-  
stem hominem ac simplicem, urbanarum linum imperitum, uel ut latine  
lingue expertum uelisse quid in instrumento ageretur, denique eum fuisse,  
cui radiis ualidius imposuerit. At hæc de Iuriconsulto non fingi qui-  
dem possunt. Quid de Henrico Nata dicemus? qui quum Iuriconsultus  
esset illis temporibus, quibus eius ordinis neminem imperitum inuenire pos-  
ses, solus tamen ob præstantem iuris ciuiliæ cognitionem in ciuitate ista sa-  
piens nuncupabatur. Existat parumper animo & cogitationi tuæ affigatur  
Auius tuus Henricus maternus, cuius etiam nomen refert, grauitate illa &  
prudencia singulari, propter quam tantas opes tantum nomen comparauit.  
Dicar se non rudem, non imperitum causarum ciuilium, plurimas li-  
tes patronum instruxisse, iudicem diuinitate, omne ætatis spacium in per-  
noscentis hominum controuersis decurrisse. Itaque præfisse se uerbis nota-  
rio scribenti, nihil sibi fuisse prius, quam ut quæ mente gerebat, apud &  
idoneis uerbis prosequeretur, nec eam re falsè posuisse, quæ propter om-  
nem uoluntatis suæ imaginem libens, ut oportebat, expressam reliquisset,  
nihil à se prætermittendum, quod fuerit dicendum; si quæ ipse uoluerit inuesti-  
gandum sit, uerba ipsa contractus expendi oportere. Hæc si ad selet diceret  
dimittens controuersiam hæc nostram, remittens utramque ad contractus  
formulam iam perscriptam: non enim quid in posterum uellet, sed quid  
olim uoluerit controuersiam ortam uideret. Quod si te uocis tunc suæ gra-  
uatas rugæque seniles commouerem, moueat nunc defuncti auctoritas, ne  
credatur ille uir prudentissimus ac penitissimus, quum omnia controuersia-  
rum genera, omnia uerborum pondera egregiè calleret, quicquam minus  
perse-

perfectè enuntiasset non enim uoluit (ut opinor) ambiguum quicquam con-  
 sulto efferre, quo inter posteros certamina exercerentur. Ille potius quod  
 fensit aperitissimè explicauit. Tibi non uidetur? quid curem ego quid ubi  
 uideatur? Nemo enim in iudicium uenit, qui sineatur se iniquè quicquam  
 dicere, sed cuncta potius uolumus & contorquent, ut partem aliquam iuris  
 attingere uideantur, sicut tu modo faciebas, qui ausus es dicere, quod dum  
 stipulatione Henrietus consuleret filius, non sexum considerasse, sed gene-  
 rationem, quasi uero magnum ac graue fasces, si id cogitasset, stipulatio-  
 nis formulam in progenie uel prole sua concepsisse, uel si uerbum illud filius  
 placeret, & de feminis quoque cogitasset, poterat addere utriusque sexus,  
 sicut à multis fieri uidemus: hæc enim duo uerba utriusque sexus addere so-  
 lent, quia facile intelligunt, si filios simpliciter appellassent, hac appella-  
 tione masculos tantum contineri, hic autem non fuisse addita uidet quilibet,  
 qui contrafactam legit, & filia non legit, nec præterita potes dicere propter  
 incertam. Iniquum enim, ac penè nefas dixerim in tam diligenti scriptura  
 à Iurifconsulto & uero omnium peritissimo confecta quicquam perentitum  
 arbitrari. Si stipulatio fuisset pro filiabus, tu liquido obtineres, cur pari ra-  
 tione non obtineam ego, quum stipulatio sit pro filiis? quousque tenebras  
 relicto sole sequemur? quousque diem coctis nubibus inuoluemus? Voluit  
 Henrietus post mortem suam consultum filius, quid diceret scire dissimula-  
 uit, noluit intelligere, quasi barbarè loquutus uel aliquo circuitu usus  
 sit. Ego utrum me puto quum filios nominauit. Tu mihi ex altera parte mu-  
 lierculas conlimes, atque in partem stipulationis uoces, easque dioces di-  
 gnas maioribus suis, ac multis aliis efferas laudibus: stipulatio est pro filiis,  
 num intellexisti? An putasti te propter amplitudinem femininarum obrinere  
 posse, ut uinli genere nuncupemur. Si ulla mater masculo nomine uocari  
 deberet, tribuendum id esset Cæsaris matronæ propter amplitudinem tan-  
 tæ Mæstitatis, at hæc angusta non angustus uocatur, loquimur de ea, ut de  
 qualibet alia muliere. Deos nulla diuersitate sexus constare ueteres putave-  
 runt. Itaque rectè fecisse putatur summus ille Poeta nosse, quod de Vene-  
 re uerba faciens Deum uocet, num etiam inter mortales nulla sexus discre-  
 tio? aut si qua est, proprio signo notari non debet? Et tu id credis? Non ui-  
 des in quotidiano sermone, ut nemo filios filiarum uocet nomine, nec econ-  
 uersò filias filiorum nomine? quis multe sobolis pater mandans aliquid fi-  
 liis dicit se filiabus mandasse, uel quis filias subens aliquid peragere, dicit  
 se id filiis iussisse, discreta res, discreta nomina, discretus sermo, quod si com-  
 munit usus loquendi pro me sit, tibi aduertatur, quid quaeris amplius?  
 Num ius aliquod aperius? Populus enim (ut aiunt) sermonis Dominus &  
 Magister, sed de his tu uideris. Vos autem Iudæos non debetis temere à  
 scrip̄a recedere, sic reperit litteræ, sic data uerba, ut hæc sensa mentis indi-  
 carent, illa indicata diutissimè custodirent. Vnusquisque quod uult loqui,  
 quod uult tacere existimatur. Nec ego hoc eo dico, quod putem uos scrip̄a  
 tenere mordicus debere, imò censeo sequendam mentem non perscrip̄am,  
 si modo ex uerbis ducatur, inspicendo id propter quod uerba ipsa  
 prolata sunt. Absurdum porro esset linguae, non etiam cordis, quo lingua

haberi rationem. Multa in scribendo praeterantur, quae nemo praeterita existimat, quia in causis eorum, quae dicuntur, inclusa sunt, & ubi de mente constat, uerba, quibus mens portatur, deseruntur, sicut deseruntur nauis, ubi quis eo, quo intendit peruenit. Itaque si manifestus Henrieti sensus de filiabus aperitur, nihil impedit, quin sequamini, sed illud peto à uobis, ac comendo, non tam mei fratrumque (si ulla esse potest) gentis, quam pro communi fortunarum praesidio, ne leuem coniecturam aut suspitionem incertam, ne ambiguum aliquid & lubricum, quantumuis calidè excogitarum, putetis ualere oportere, quo uerba, quae mentis nostrae clarè firma sunt lumina, deserantur, nam si extranea quaedam conquirimus ac consecramur, iam res non in potestate scribentium, sed in ingenio acutè interpretantium uertitur, nihil est quod posthac quispiam putet, quod scripserit firmum ac stabile futurum, si uerborum proprietates, quae plurimum ualere debet, relinquatur. Opinatur Florus Henrietiam uoluisse filias participes fieri pecuniae huius dotalis, sed non hoc opinari illum, sed scire oportebat. Doceret me, uel uos potius Iudices, unde audierit, cui Henrietas dixit, in quibus tabulis scriptum reliquerit. Fortasse in testamento hoc censuit, sed non audebit illud profere, in quo Marcellam, reliquasque filias dotem percipere, reliqua non attingere iussit. Itaque si Florus nihil aliud pro matre nouit dicere, nisi quòd in Henrieti domo est genita, & de Leonora corporeeducta, qua in re obsequiis & aliorum multorum opus esse testimonio (quod ego tamen sine ulla periculo causa ita esse concedo.) Ex altera autem parte profertur publice tabulae, quae perconis uoce clarius pro filiis resonent, ne tenuissima quidem dubitatio inhaerere mentibus uestris debeat, quin secundum filiositatem detis. Et haec quidem dicerem si rem totam uellem ad uerba desistere. Quid? quod in animo est non solum uerborum uis, sed etiam aequitatis praesidio hanc causam defendere? Attendite diligenter Iudices: haec enim, quae dicta sunt haecenus, faciunt, ut possitis, quae mox dicentur, ut uelut secundum nos iudicare. Superiores illa ad uictoriam, ista ad uictoriam facient facientem. Nec iam certabo cum Florio, qui scire non potest, sed deiectionum iam atque fugatum nostro insequar campo. Quid enim attinuit interpretationes conquirere, ac uti quaedam excogitare, mole filias tot suscipere? qua si uero factum esset ab Henrieto, quod non licet, uel minimè oporteret. Ego sic interpretor, Iudices filias uinceras facultates fuisse committendas, qui familiaris dignitatem atque amplitudinem copis tueri debent, & memoriam generis lobole propagare ac retinere possunt. Nam quod ad filias attinet, has parentes, quamprimò manni commonent, in honestas familias, & uiros se dignos collocant, sumptum faciunt, dotem expediunt, nihil praeterea de bonis suis permittunt, ne familiam propeiam, quam deserunt, & prole non insistant, abeuntes etiam expellam dimittant, nec illae plurius sanè egent, quando dote accepta alienarum fortunarum participes efficiuntur, ut ut sine ulla inuidia patrimonium omne masculis assignari possit, propter quos familiar nomen conseruatur ac posterius propagatur. Haec Flori, quam scires, ne excipiam quidem potuisti, ut cognosceres Henrietum, quic-

quicquid gesserit filiorum nomine, rectè gessisse. Vox te ipsa non percutit, quam pectus pecuniaria staret pro filio, ut hos tantum petares ad pecuniam istam, quantulumcumque esset, uocatos. Esto, fuerit ambiguum uerbum illud & obscurum, arctamen ut scire posses quid esset actum, consuetudinem interpretem adhibere debebas, nam quam uidisses solere fieri, idque certa ratione fieri, ut iudicio parentum filia, quicquid uolere patrum esset, possiderent, tunc denique omnem dubitationis causam tibi praecidisses. Imperatissimè omnium dicebatur commune esse filiorum nomen, ut filias complectatur: hoc est enim uocabula torquere ad aliud, quam quod signare nata sunt. Fit tamen sepe, ut superius dixi, non ut uerbi uisus, sed rationis, qui de sensu colligitur loquentis, ut quod de uno dicitur, intelligatur etiam de altero. Itaque probatur mihi quod asserebas à prudentissimo Iuliano, fuisse responsam, patrem, qui filio tutorem dederit, filibus quoque de dedit uideri: nihil enim dici potest, cur feminis quoque consulum noverent, patrum, qui obsecus infirmitatem praesidio tutoris magis egeant. Hic quam stipulatio esset de filiis, bona erat occasio hanc actum interpretatione ad filios porrigere, si pariter omnis consentirent. Sed parum me tibi in paternis bonis accipiendis iudicio omnium discrepare uidentur? Deseramus iam uerborum angustias, & in hac aequitate aera, si placet, decurramus. Nam si in quolibet contractu caput est perspiciere contrahentium mentem, quam offendero, quid Henneum fieri decuerit, Tu, ut opinor concedes, quod decuerit id ipsum fecisse. Fuit enim ille ut tam plenas ingenii, consilio, auctoritatis, ut nihil nisi rectè & sapienter constituisse credendum sit, sed num parum constat decuisse hoc illi, ut filio, filio inquam masculis prouideret. Nam si magis est, ut quis uelit familiam suam iacentem extollere, procumbentem erigere, quam florentem euertere, ut iam ne grauiorem familiae suae potuisse Hermetas insidiae securim, quam si sua filibus adhaerere, quam ipse externo generi essent addidit? quid proptius? quid conuenientius, quam filio relinquere, qui uisum in uestigiis confidentes uel ingenio uel fortuna magis sibi, generi, maioribusque suis lucem ac splendore reddere possunt. Dicerem hic quam graues, quamque ornam laetisconsulci fuissent Hennei filii, ut etiam non uis familia, sed uicinis ciuitati sacrae ornamento, nisi recens ipsorum esset memoria, & ut frus mentibus inhaereret. Secundus uero genitor noster ex Leonora corpore natus, cui haec pecunia posita deberet, qui uis fuit? qui cinis? non ullis quidem litterarum disciplinis instructus, sed consilio, ingenio, industria, innocentia, liberalitate cuiuslibet summo cui pat. Hæc Florus homo mihi me malus ac suspicax exquirenda non putat. Nescio inquit aliud, nisi quod Marcella Hennei est filia, id si placet queratur: et id conceditur, quin tu illud potius quam habes, an talis sit, qualem esse oportet, an digna sit, quam cum uis pecuniam pactam partiantur. Est illa familiae columen, cuius? an patrum, quam reliquit? an uestræ quam adit? de uestra, tu uidens: à non ira uero, quam sanguine contingit, longè animo abest ac corpore, quid ergo tibi sibi uult ab ea domo, cui nulli est emolumento? non ab re plerique mirantur, quid Floria domus uelit de Naturarum domo auferre, qua-

si uero hæc indigna sit opibus illa rerum omnium dignissima. Tu uero Flori tali in te quid facturus esses? An permitteres filiabus tuis, si haberes, quæquid uelint: de Flonorum nomine auferrent, uel potius, quantum in te esset, laborares, ut Flori mi, quàm florentes essent & ornari. Noli iam ergo querere cur Natta nosster pecuniam filius depactus sit, si per hos intelligebat familiarum istam augeri, ornari, conseruarique posse. Mirum uideatur, quod ad hanc pecuniam filios uocauit. Quid si illas non existentibus agnatos uocasset, filiabusque pretulisset, quas nam tandem posset reprehendere? Semper magna est hæbita ratio familiarum, ut opibus affluentes eissent ac ornate, siue iudicia hominum inspiciamus, qui fideicommissis decedentes, quotidie cauent ne bona de familiarum nomine exeant, siue legum uim potestatemque intæmunt, quæ hæreditates & qualicunq; successiones patrefamilias intestato defuncto ad proximiores masculos derulerunt. Nam feminis e paternis bonis dotem tantum sibi conficere permisum, & talem, quæ sit idonea, quo secundum generis dignitatem nubant, non ut etiam pretiosissima quæque de domo auferant, non ut loca, in quibus maiorum impressa sunt uestigia, & generis insignia desita, nuptiarum scedere externis addeant, quid est? Num conturbo te? alius ut uideo rectigi, atque contrectando exacerbo, dum familiarum dignitatem utilitatemque appello, dum affectus & studia hominum in genus suum profero, dum indignum esse statuo familiarum spoliis femininos thalamos adornari hæc ueniat, rationi, communibus hominum sensibus congruunt. Nam qui nullam partem æqui bonique in iudicio afferunt, nihil plus habent, nisi quod impudenter exultationem læctantur. Nam tibi Flori, nisi sine causis inopius esse uis, ut quod percipis obtineas, dicenda sunt, hæc, nullum esse familiarum subsidium in masculis, quod si non potes, illud ostende, nullam curam homines familiarum lux habere, quod si ne illud quidem audebis, saltem illud doceas, nihil interesse utrum quis familiam in opem uel diuitiam relinquit. At hæc pro nobis perspicua sunt omnia: Nam illud primò, ne mo dubitauerit, tam in masculis statum familiarum consistere, quàm in feminis insertum: quæ ne in una quidem coniugii sede permanentes huc illuc transferuntur. Omnes deinde familiarum afficiuntur, in qua nam atque edocati sumus, cuius nomen preferimus, de qua maiorum gestis, gloria, monumentisque decoramur. Si patriam diligamus omnes, uel tota potius mente complectamur, non minor familiarum ratio habenda est, quoniam sicut illa ab hominibus ciuitate, ita hæc a ciuibus genere distinguit. Nemo tam obscuro loco natus est, quin se atque suos summa ope efferre studeat, quo iustis & uiuentis re uerentis honoretur, imo studiosius unusquisque eo incipit, quo maior & gloriosius exultatur nobilitatem generis uirtute acquirere, & id posteris tradere, quod ipsi à maioribus non suscepissent, at quorum maiores splendè uixerunt, si splendorem huiusmodi student conseruare, aut etiam augere, nemo tam excors, qui impudens uelit. Maxima autem ornamentum esse diuitias, quis nescit, aut non uidet? Si aderunt, magnifica, potens, ingeniosa etiam tota erit domus: Sin minus, interibit, quia tam uicere uidetur, quam egestate deprimitur, quàm quum sobole deficit.

Certè nota quidam & rubor generi iniicitur, si inops dimittatur, pessimè res agrar, quam posceri maiorum splendore copiis non respondent, nulla unquam in paupertate stemmata profuerunt, potius si uerum esquirimus obtant. Equidem summa cum fide referam nobis Iudices, quod ipse nuper uidit. Nam quum plurimi lecti adolefcentes negotii cuiusdam transigendi causa in foro conuenissent, & fortasse præteriret illac quidam, qui se de Macedonia Regum sanguine oriundum prædicaret, squalleret autem & uestitu & uultu: effert, omnium egentissimus. Tum unus amico. Nescis hunc (inquit) Regium esse sanguinem, qui tam malè indutus ambulat. Nouis (inquit ille,) sed illud admittor, quomodo eius maiores è tantis opibus nihil huic præter sanguinem, & hanc quam uidemus oris formam reliquerunt.

Porrò tertius. Rectè inquit sentis, nam istius summo nobilitatis, quam per se lætat, nihil ille nobis refert præter colorem. Vix hoc dixerat, quum excipiens sermonem quartus. Hunc ego inquit crediderim Irum potius habuisse in maioribus suis non regum aliquem: quis tam licenter permisit huic ne buloni compilare annales, ut ex his quod uellet sumeret sibi genus? Illic subito uocato quinquens. Nolite inquit nobilitatem istius ualdè contemnere, que non ficta est, sed uera & magna, & adeò uetusta, ut iam coarsuerit, ac penè deficiat, quid plura? Caussa in illum miserum omnes tacere, & fabula esse uulgari, qui si summas opes habuisset, stirpem eius ab Alexandro usque, qui uenim sibi orientem prostrauit, per gradus singulos omnes memoriter recitalissent, dignamque esse illo genere, dignum rebus gestis maiorum, dignum summo Imperio clamitarent, nunc illa in egestate illuditur, & mentiri creditur, uel ut uera dicar, auferre ueterum heroum gesta, & habere sibi præteritos maiorum triumphos iubetur, dignitas, opibus, copiis, facultatibus familie illustrantur. Nec mirum, quam uirtus ipsa, que per se plurimum pollet & splendescit, his adiunctis gratior reddatur & ornator. Hæc eo dico Iudices, non quo paupertatis causam uelim premere & insectari. Multa quicumque alteri exprobat paupertatem, is non rectè animi esset, & grauiore ipse ingenti paupertate conflictari uidetur, nam quam id quod stulti obicit ut uicium, ueni sibi contingere, si in usum fuisset fortunæ, non debet alterius fortunam despicere, sed gratias agere Deo, quod ipsum benignus indulgentiusque tractarit. Ostendendum tamen fuit Iudices id, quod ipsi uidetur, diuicias maximo esse usui, maximoque ornamento, & simul paupertatem fore ridiculam, si intamestat generis nobilitate uel alio quolibet. Hic de Henrico plura non dicam, nisi illud uerissimè non esse, ut quam familiam uirtute ipse sua illustratam decoratamque uidisset, hanc fractis laboris induitrixque sue spoliaram esse uellet, aut ulla ratione perpetui possit, hoc ita iam uobis uideri Iudices existimo, adhuc tamen aliquid clarius ostendemus, ne fortasse conqueratur Florus suspitionibus se premi. Nolo Iudices suspicemini Hænerum uoluisse istam pecuniam in filiorum utilitatem conuersam, nisi aperte ac penè oculis uideritis. Dicimus Henricum illo supremo iudicio, quod de fortunis omnibus diligentissimè conficitur, filios rerum omnium hæredes instituisse, Marcellam tuam & reliquas filias dotem tantum habere uoluisse. Nonne ista qualia sunt interpretari ut

quod

quid erat quod quam filius cuncta traderet, filias penè ex hæredes faciebat? An aliquid inter filios & filias interest? non arbitror. Sunt enim utriq; dulcia naturæ pignora, cara pietatis nomina, arcta dilectionis vincula, prima inter homines coniunctio. Sed verius est vir prudentissimus, ne familiaris opes attenuarent filiar nobiles, si possidere liceret, non tamen illas omnino reiecit ac neglexit. Nulla enim tanti debet esse utilitas, quæ filias à parentibus faciat extraneas. Itaque singulis filabus doctem re magnam, temporibus illis ingentem legavit, quo facilis secundum genus collocarentur, quæ iustè elogium illud conditum? quàm sapienter? quàm legitime? quàm de bonorum omnium consuetudine? Nam quum liberos utriusque sexus susceperit, mafculos, in quibus familiar nomen consistit, rerum dominos effecit, foeminas vero ad alienas domos, fortunamq; tendentes doctem tanquam uitaticum efferre voluit, à cæteris abstinerè iussit, ne plura inferendum generis propius ac patris nervos incidere. Possum ne rem magis claram, magis indicatam adducere? quis est, qui stipulatione cauit, ut filii post eius obitum pecuniam haberent? Idem qui testamento uniuersarum fortunarum dominos constituit. Nonne in isto contractu certus imaginem futuri testamenti? Nonne ex testamento simulacrum antecedentis contractus? An dicis modo hoc, modo illud sensisse? quanto uerius hominem illa præferentiam auctoritate & prudentia in omnibus uiræ partibus similem extitisse, ne quem ali laboret, ut cæterorum moribus conueniam, hæc à se ipso diffide re uideatur; quomodo hoc dici aut audiri potest, ut diligentius consuluerit filibus in uiræ quàm in morte? & laurus honorauerit in pecuniolæ partitione, quàm in uniuersæ hæreditatis distributione? aut testamentum tanquam improbum, inhumanum, inofficiosum accusa, & multa plura & pretiosiora debebantur, aut si non potes, noli oppugnare hunc contractum, cui inest prærogatiua testamenti. Omnino dubitare non conuenit, quin stipulatio tota sit filiorum, quos solos ultimo iudicio tam constanter fouit, tantumq; abest, ut filias uocauerit, dum prospicit filias, ut potius illa cautione eas repulerit. Quid si largiar, ut istam pecuniam pro se tantum pater stipulatus fuerit, nulla filiorum illata mentione? magnam omnino iacturam eam sit facere uidebor. Dic an uclis ita esse? Mouit caput, & annuisse usus est. At nos hæreditate in re cum reliquis rebus pecuniam istam occupabimus. Iam tibi optionem sero, quod commodum est elige. Scriptum ne malis sequi an renicere. Si scriptum placet, capimus ex stipulatione, ut filia: si displicet, ex testamento ut hæredes. O Henricete pateris, qui de tuis uicibus (ut credimus) coeli factus es incola, quo nam animo accepis ista si uides, uel ad te perierunt. Si gessisses simpliciter negocium istud, filia, quos maturo iudicio fortunarum tuarum hæredes reliquisti, integrum omne patrimonium de tua sententiâ cepissent, nihil delibasset mulier, nihil desolasset. Nunc uero, quod in ipsa re gesta nominatum ipsis causisti, deterioratione conditione, ut istis deditur, effecisti, insultantibus filabus, quas ut constitueras, dose ablatâ contentas esse oportebat. Te ista partitione non prospexisse filias, sed ad demisse interpretantur, parumq; sibi callide ac uersute uidentur, nisi eum, qui alius cauit, capiens, eò usque proceffit audacia impudentiæ permixta, ut uel

tam reverentiam coniunctioni sanguinis, nullam pudori fetus, nullam iudicio parentis præsent. Si de filiis dictum non fuisset, filii testamentis, lege, consuetudine, quicquid ubique paternum esset, omne haberent nemine in patrem admisso, quomodo minus habent nunc vocati, quam si habuissent inuocati? si stipulatio est pro filiis, ut apparet, cur illis quicquam dematur? cur quod optulari debet, in perniciem conuertitur? Si nihil actum est gratia filiorum, cur tot paterna bona soli possident? Sed quoniam iam ad perorandū sumpsit Oratio, uobis semper proponite Iudices ac mentibus u e fris penitus affigite, ut quod iam diu ago, (nihil enim est in hac causa, quod magis urgeat) mulieres ad paterna bona uenire cupientes & hominum iudicijs repelli, & sententia legum, quod horum per se non firmum? Virumque uero coniunctum ad eò ualidum, ut nullo modo conuelli possit. Ambitiosi parentes in mares, dum foeminas ab hereditate depellunt, quid leges, quarsi est certa & constantis ratio? cur nequè repellunt? An leges dura, quid parentes, quorum tanta mollitudo est in liberos, cur idem & faciunt & sentiunt? Verè se huc illuc licet, iaceas necesse est. An te naturæ ratio magis mouet? quam uiolari dicisti, si aliquam inter masculos & foeminas induceremus differententiam, quasi natura gemina paria effecerit, ac non plurimas utriusque patri diuersitatis notas incididerit. In uiris pilosa corpora, hirsuta genæ, acrior uultus, grauior uocis sonus, procerior statura, quæ omnia præ se ferunt firmitatem, constantiam, uim, robur, potentiam, firmitatem, duritiem, quid de ingenio aut consilio dicam? quod quum hominum præcipuum sit, tam in ea ipsa uiri excellunt. Mulieribus natura minus neruorum ac uirili, sed plus pudoris, uerecundiaque concessit, plus suauitatis consultat in moribus, & in corpore uenustatis. Accusanda est ergo inquis natura, quod non omnes masculos effecerit, præclarè, ut unde nosceremur, non esset. Quod si nature fuit pro subsidio humani generis diuersas species edidisse, hominis est quancunque stationem acceperit, in ea æquo animo permanere. Nemini tamen honos sine onere tribuimus. Nam uiris ad res generales creatus, & ad dignitatem ualens inq; comparandam patris, quam multa graua subleuanda? quæ in odia, quæ sollicitudines perferenda? Nos maria uicamus, bel legeminas, terram uomere & duris ligonibus exerceamus, res publicas curamus, aduersus malorum odiam, inuidiam, infidias contendimus, nobis metis, nobis pericula inuaduntur, in nos terra, mare, flumina, campi, Sylue ferunt, his adice ferrum, quod & cætera ad uim armat, & ipsum arma tum uenturo, denique trahitur huc illic, rapimur, laetamur, exstringimur, quoque subita ut & improbitate, immitiq; letho, dum sub diuo a fidet ager tes uelari uel dignitari studemus, quum interea mulieres in umbra & ocio arantem degant, si quid plus operis est, latam sub seculo & salum tractant, & illa maxime laudatur, quæ quàm minimum sciat sus in publico copiam. Quamobrem intelligitis Indices illorum uadicia am plectenda, qui fortunas suas non muliebri meretur, sed uarorum periculis, laboribusq; additas esse uoluerunt. Vobis profecto statuendum est ad multa incommoda uel euitanda, uel toleranda, opus esse nobis opibus & copiis. An opus non entè quancumque etiam dignitates sumptuosas habemus, foeminae autem non modo one-

ra non subeant, sed ipsæ vitis oneri sint. Et quoniam de foemineæ fortis liberis loquimur, illæ iam adultæ doctæ sibi à parentibus confisæ uolunt, quod quidem dotandi onus his temporibus indies fit durius, atque adeò ingraue scit, ut uix iam ferri possit, propter mulierum delitias, earumq; uarum & sumptuosum ornatum: prima spes est in filiabus, simulac educatæ sunt, generi & pudico, num tamen paternam domum alienæ familiar colonæ illustrabunt? Nam mares ut corporis forma, ita uirtute, ingenio, industria paribus similes sepe euadunt. Itaque quæquam hos alteris prætulisse in assignatione honorum, mirum ne an turpè dicemus? at turpè non est, quando nulla interdicitur religio, nec mirum etiam, quod quotidie fit, uulgo, passim, de more institutio, communibus. Nec uerò Iudices dici potest, quod ego & fratres grauius ferre de beamus, transire à filiis bona contra iudicij potentiam ad foeminas, nobis autem & reliquis ciuibus ad leuiter sit ferendum. Nos enim & si pecuniam hanc hoc iudicio amiserimus, at tamen reliquo patrimonio instrumento, uirtute item & industria dignitatem nostram famulæque tuebimur, nihil patiemur darius, iactura hæc fuerit mediocrit. Vobis proficiendum est, ne contra familiarum statum aliquid inuultè statueretur, quod trahi exemplo ad cætera grauiora possit: nunc parua pecunia uenit in controversiam: in qua si filæ iustitiam uestris obtinuerint, res serpet longius, nam mos pretiosissima queque prædij & urbana & rustica, nec uulgo post castella, uici, oppida, iurisdictiones, filiarum nomine petentur, & hæc præclara pecunie membra nulli gradu iactò à nobilissimis familiis & agnationibus forsitan auferentur. Est prudentium uiuorum quales uos estis, præcauere in manibus quibusq;, ne his neglectis transius pantaliam ad maiora fiant. Demum sic habetote eos uno hoc iudicio de familiarum omnium statu decernentes. Si enim ad hanc pecuniam, quam debet masculis ditamus, foeminas admittitis, mulierum audaciam nutrietis. Sin repellitis, nemo in familiarum perniciem maiora tentabit. At quaeritur hæc Florius filias hæc ditare paternæ detrusas aduentitias etiam copis spolari; quis hæc inquit pecunia à Benedicte Rotario dono concessa Henrico Natta suo uero matrem fuerat. At ego dico dotis causa iterum constitutum. Quod si filii rectè primam dotem possident, cur non partem hanc possidere licebit secundam? Imò inquit interest; quia prima dotis constitutio necessitas fuit; secunda liberalitas. Quid refert inter ista? aut quorsum hoc pertinuitnam quæcumque uiro dos dicta est, etiam si sepius repetatur, ad onera matrimonij subleuanda perinet, neque illa gratis Henrico iuri concessam estimauerim. Mox quasi istorum potuerit; effert multis Romanas iura, quibus liberi uirique sexus pari lance ad paternam hereditatem uocentur. Mino quaesio ostendere Romanas iura, quæ modo hoc, modo illud statuerunt. Hæc quæ memoras, non sunt illas probare uetustatis; sed posteriorum temporum, quibus pleraque in detritas sunt commutata, sed non diutius tecum in eo lingabo, fuerint illi iuri, siue fuerint in uniuerso iure ciuili constituendo & describendo prudentissimi; quid prohibet singula, quæ minus probamus, inuenire atque detestare? quo modo